
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 108
Data di registrazione 03-08-2016

COPIA

Oggetto :
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE- SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE IL PERIODO DAL 1.10.2016 AL 31.12.2021 -C.I.G.6462570977 - -
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO: -

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del  30.10.2015 avente ad oggetto
“Affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.1.2016/31.12.2020 – procedura aperta –
approvazione dello schema di convenzione” nella quale venivano individuate le direttive generali in
ordine alla elaborazione del bando di gara,, al fine di assicurare il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; veniva
inoltre approvato lo schema di Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di
Tesoreria per conto del Comune di Pralboino corrispondente alle disposizioni di legge in vigore;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 98 del 5.11.2015, veniva
indetta gara (procedura aperta), tramite piattaforma telematica di Regione Lombardia denominata
Sintel, per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2016 –
31.12.2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in analogia a quanto
previsto dall’art. 83 del D.Lgs.vo 163/2006;

- che la procedura di gara è stata lanciata sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia
SINTEL all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it con indicazione del termine entro cui
dovevano pervenire le offerte (ore 12,30 del 09.12.2015);

- che con determina 126 del 10.12.2015 veniva nominata la Commissione di gara e che in data
15.12.2015 alle ore 13,00 la stessa Commissione attestava l’esito deserto dalla gara;

-  che con deliberazione del Giunta Comunale n. 78 del 21.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è
stato deliberato di effettuare una proroga tecnica di sei mesi, con decorrenza 01/01/2016 e scadenza
30/06/2016, della convenzione del servizio di tesoreria già in essere con il Banco Popolare di
Cremona;



Che con la delibera n. 12 del 15.3.2016 la Giunta autorizzava la responsabile del procedimento a
procedere a trattativa privata con l’attuale Tesoriere Banco Popolare – Banca Popolare di Cremona;

Che, in attesa di modificare lo schema di convenzione si richiedeva al tesoriere una ulteriore
proroga tecnica del servizio fino al 30.9.2016, concessa dal predetto Istituto in attesa di gara ad
evidenza pubblica;

Rilevato che il Consiglio comunale con atto n. 29 del 28.7.2016 ha ritenuto di modificare lo schema
di convenzione già approvato con precedente atto n. 24/2015, approvando pertanto un nuovo
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal
1.10.2016 al 31.12.2021, demandando alla sottoscritta, Responsabile dell’area finanziaria, gli
adempimenti necessari per dare esecuzione a quanto deliberato;

RICORDATO:
- che il servizio di tesoreria comunale si sostanzia in una concessione di servizi (sentenza del
Consiglio di Stato n. 3377 del 6.6.2011) e viene assoggettata alla disciplina del nuovo codice dei
contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016;
- che costituisce esigenza prioritaria del Comune di Pralboino garantire la massima concorrenza,
parità di trattamento e trasparenza nella procedura di affidamento del servizio di cui trattasi
optando, pertanto, per l’avvio di una nuova procedura aperta con l’aggiudicazione secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei seguenti atti :

Schema di convenzione
Istanza di partecipazione
Schema del bando di gara e disciplinare di gara contenente i criteri e i parametri per la valutazione
delle offerte e la scheda tecnica
- schema offerta

PRECISATO che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle
entrate ed al pagamento delle spese, oltre alla custodia dei titoli e valori del Comune di Pralboino;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per il
Comune di Pralboino, le cui clausole contrattuali sono riportate nello schema di convenzione
approvato con delibera del Consiglio comunale n. 29 del 28.7.2016 e nello schema di disciplinare di
gara allegato al presente provvedimento;
- la scelta del contraente avverrà mediante gara ad evidenza pubblica, secondo le modalità e le
prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara e che le offerte saranno valutate secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO di dare avvio alla procedura di gara;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG è  6462570977;

Visto il decreto sindacale n. 4 del 30.12.2015 che nomina la sottoscritta Responsabile dell’area
finanziaria;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



VISTI: - il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
- il Regolamento comunale di contabilità;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui richiamate:

DI INDIRE GARA ad evidenza pubblica (procedura aperta) per l’affidamento in concessione del
servizio di tesoreria comunale per conto del Comune di Pralboino per il periodo dal 1.10.2016 al
31.12.2021;

DI ALLEGARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la seguente documentazione:

- schema del bando di gara e disciplinare di gara;
- schema di convenzione approvato dal Consiglio comunale con atto n. 29/2016;
- schema istanza di partecipazione
- schema offerta

DI DARE ATTO che:

- la selezione delle offerte avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016;
- il codice identificativo di gara è 6462570977;
- gli oneri della sicurezza relativi a rischi di interferenza sono pari a zero, pertanto non è necessaria
la redazione del D.U.V.R.I.;
- di pubblicare il bando all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Pralboino;

DI RENDERE NOTO che:

- la responsabile unica del procedimento è la sottoscritta rag. Aimo Domenica, Responsabile area
finanziaria;
- che la sottoscritta non si trova in conflitto di interesse, neppure potenziale, rispetto alla presente
procedura di gara.

03-08-2016 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. DOMENICA AIMO



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 03-08-2016

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE
                                                         F.to      Rag. DOMENICA AIMO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 03-08-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   AIMO Rag. DOMENICA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 03-08-2016 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  AIMO Rag. DOMENICA

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 04-08-2016 al 19-08-2016

SEGRETARIO COMUNALE
F.to LAMARI Dott.ssa MARIA



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
LAMARI Dott.ssa MARIA


